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      ANEXO 1 

 

III COMISIÓN ADMINISTRADORA ALC CHILE-PERÚ 
Miércoles 8 de junio de 2022 

Modalidad: Presencial y Virtual 

Reunión de Microsoft Teams 

Únase a través de su PC o aplicación móvil 

Haga clic aquí para unirse a la reunión 

Infórmese | Opciones de reunión 

 

LISTADO PARTICIPANTES  

CHILE 

  Nombre Cargo 
 

1 Sebastián Gómez 
Director General de Asuntos Económicos Bilaterales-
SUBREI BILAT 

Encabeza delegación chilena 
Presencial 

2 Karina Cánepa Jefa División Sudamérica-SUBREI BILAT 
Coordinación Comisión Administradora 
Presencial 

3 Claudia Ayala Asesora División Sudamérica-SUBREI BILAT 
Coordinación Comisión Administradora 
Presencial 

4 Andrea Cerda Jefa División Acceso a Mercados-SUBREI BILAT Presencial 

5 Felipe Tagle Jefe de la División de Derecho Internacional Presencial 

6 Catalina Cheuque Asesora División de Derecho Internacional Presencial 

7 Carolina Ramirez 
División Aspectos Regulatorios del Comercio-SUBREI 
BILAT 

Presencial 

8 Álvaro Espinoza 

Jefa División Cadenas Globales de Valor-SUBREI BILAT Presencial 

9 Luciano Cuervo 

División Cadenas Globales de Valor-SUBREI BILAT Virtual 

10 Mario Benavente División Cadenas Globales de Valor-SUBREI BILAT Presencial 

11 Constanza Manosalva División Cadenas Globales de Valor-SUBREI BILAT Presencial 

12 Alejandro Buvinic 
Jefe División Inversiones, Servicios y Economía Digital-
SUBREI MULTI 

Presencial 

13 Piero Guasta 
División Inversiones, Servicios y Economía Digital-
SUBREI MULTI 

Presencial 

14 Angélica Romero  
Jefa División de Comercio y Desarrollo Sustentable-
CODESU-SUBREI MULTI 

Virtual 

15 Francisca Orellana 
Asesora División de Comercio y Desarrollo Sustentable-
CODESU-SUBREI MULTI 

Presencial 

15  Alejandro Salinas 
Jefe de la Unidad de Relaciones Internacionales y 
Cooperación del Instituto de Salud Pública, ISP. 

Presencial 

16 Angelique Galvez Instituto de Salud Pública, ISP Presencial 

17 Bernardita Palacios 
Jefa Depto. Técnico – Subdirección Técnica del Servicio 
Nacional de Aduanas 

Virtual 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MmMwNzA1M2EtYjIyZS00MDlhLTkzYmYtM2U5ZmNiMDA2Yjcx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%222571eb0c-002b-47a5-ab44-33ac1777e426%22%2c%22Oid%22%3a%22d4ec5143-79c3-4395-a3b0-7fad90c1e8d4%22%7d
https://aka.ms/JoinTeamsMeeting
https://teams.microsoft.com/meetingOptions/?organizerId=d4ec5143-79c3-4395-a3b0-7fad90c1e8d4&tenantId=2571eb0c-002b-47a5-ab44-33ac1777e426&threadId=19_meeting_MmMwNzA1M2EtYjIyZS00MDlhLTkzYmYtM2U5ZmNiMDA2Yjcx@thread.v2&messageId=0&language=es-ES
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18 Aida Morales Guerra 

Encargada Unidad de Valoración y Origen – Depto. 
Técnico – Subdirección Técnica del Servicio Nacional de 
Aduanas 

Virtual 

19 Mario Campos Villalón 

Profesional Unidad de Valoración y Origen – Depto. 
Técnico – Subdirección Técnica del Servicio Nacional de 
Aduanas 

Virtual 

20 Daniel Urbina 
Asesor del Departamento de Asuntos Internacionales 
Subsecretaría de Telecomunicaciones 

Presencial 

21 Denis González 
Asesor del Departamento de Asuntos Internacionales 
Subsecretaría de Telecomunicaciones 

Presencial 

22 Sebastián Canales 
Jefe Subdepartamento Sudamérica y Alianza del Pacífico 
de Prochile 

Virtual 

23 Ismael Ubilla 
Asesor Subdepartamento Sudamérica y Alianza del 
Pacífico de Prochile 

Virtual 

23 Mario Vega 
Tercer Secretario- Dirección de América del Sur- 
Ministerio de Relaciones Exteriores 

Presencial 

24 Emanuel Ruz 
Dirección de América del Sur- Ministerio de Relaciones 
Exteriores 

Presencial 

25 Sebastián Schneider 
Director (s), Consejero de América del Sur- Ministerio de 
Relaciones Exteriores 

Virtual 

26 José Miguel Concha 
Consejero-Jefe de Asuntos Vecinales de América del Sur- 
Ministerio de Relaciones Exteriores 

Virtual 

27 Barbara Vallejos Embajada de Chile en Perú Virtual 

28 Patricia Herrera Asesora División Acceso Mercados SUBREI BILAT Presencial 

29 Carolina Cárdenas Asesora División Acceso Mercados SUBREI BILAT Presencial 
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PERÚ 
 

1 
José Luis Castillo Mezarina Director General de Negociaciones Comerciales 

Internacionales, Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo 

Encabeza delegación del Perú 
Presencial 

2 
Angela Guerra Directora de la Dirección América Latina, Caribe, e 

Integración Regional, Ministerio de Comercio Exterior 
y Turismo (MINCETUR). 

Presencial 

3 Claudia Miranda Funcionaria encargada de los temas económicos en 
Embajada de Perú en Chile 

Presencial 

4 Elva Rosa Rodriguez Pastor Asesora del Viceministro de Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
erodriguez@mincetur.gob.pe  

5 
Mariella Amemiya Siu  Directora General de Políticas de Desarrollo de 

Comercio Exterior, Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo 

Virtual /mail: 
mamemiya@mincetur.gob.pe 

6 Jorge Luis Oscategui Perez Dirección América Latina, Caribe, e Integración 
Regional, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
joscategui@mincetur.gob.pe  

7 Karina Nicole Tejada Castro Coordinadora de Comercio de Servicios, Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
ktejada@mincetur.gob.pe  

8 Antonella Cadenas Terrones Dirección de Asia, Oceanía y África, Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
servicios_dam01@mincetur.gob.pe  

9 Andrea Delia Bulnes 
Acevedo 

Dirección de Asia, Oceanía y África, Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
abulnes@mincetur.gob.pe  

10 Victoria Marisol Palacios 
Surco 

Dirección de Asuntos Multilaterales, Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
vpalacioss@mincetur.gob.pe  

11 Jennifer Olortegui Marky Coordinadora del Grupo de Negociación de Reglas de 
Origen, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
jolortegui@mincetur.gob.pe  

12 Frank Tatsuji Palomino 
Mamio 

Dirección de Unidad de Origen, Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
fpalomino@mincetur.gob.pe  

13 Sandra Carolina Herrera 
Cárdenas 

Directora de Asuntos Multilaterales, Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
sherrera@mincetur.gob.pe 

14 
Carlos Javier Rabanal 
Sobrino 

Director de Coherencia Jurídica y Defensa de los 
Compromisos Comerciales Internacionales, Ministerio 
de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
crabanal@mincetur.gob.pe  

15 
Jorge Manrique De Lara 
Seminario  

Dirección de Coherencia Jurídica y Defensa de los 
Compromisos Comerciales Internacionales, Ministerio 
de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
jmanriquedelara@mincetur.gob.pe  

16 Geenady Romero Tineo Director de Facilitación del Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
gromero@mincetur.gob.pe  

17 Ingrid Huapaya Puicon Dirección de Facilitación del Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
ihuapaya@mincetur.gob.pe  

18 Rocio Barreda Santos Directora de Requisitos Técnicos al Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
rbarreda@mincetur.gob.pe 

19 Claudia Rosas Cardenas Dirección de Requisitos Técnicos al Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: crosas@mincetur.gob.pe 

20 Ingrid Jauregui Lozano Dirección de Requisitos Técnicos al Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
ijauregui@mincetur.gob.pe 

21 Marcelo Valverde Arevalo  Dirección de Requisitos Técnicos al Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
mvalverde@mincetur.gob.pe 

22 Alejandro Bravo Martinez  Dirección de Requisitos Técnicos al Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: abravo@mincetur.gob.pe 

23 Miguel Angel Garcia Paz Director de Asistencia para el Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
mgarcia@mincetur.gob.pe 
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24 Claudia Sánchez Vásquez  Dirección de Asistencia para el Comercio Exterior, 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

Virtual /mail: 
csanchezv@mincetur.gob.pe 

25 Oscar Wilfredo Paredes Loza Asesor Diplomático, Presidencia del Consejo de 
Ministros 

Virtual /mail: oparedes@pcm.gob.pe 

26 Mónica Isabel Loayza Pinedo Dirección de Políticas y Normatividad Agraria, 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego 

Virtual /mail: mloayza@midagri.gob.pe 

27 Martha Carolina Cuba 
Villafuerte de Cronkleton 

Directora (e) de la Oficina General de Cooperación y 
Asuntos Internacionales, Ministerio del Ambiente 

Virtual /mail: mcuba@minam.gob.pe 

28 Eduardo Ramos Ferretti Especialista en Cooperación Internacional, Ministerio 
del Ambiente 

Virtual /mail: eramosf@minam.gob.pe 

29 
Elizabeth Raquel Rojas 
Morales 

Consultora Dirección General de Asuntos de Economía 
Internacional, Competencia y Productividad, 
Ministerio de Economía y Finanzas 

Virtual /mail: erojas@mef.gob.pe 

30 Jaquelin Olaza Chacón  Especialista de la Dirección de Desarrollo Productivo, 
Ministerio de la Producción 

Virtual /mail: jolaza@produce.gob.pe 

31 Miguel Alemán Director de Negociaciones Económicas 
Internacionales, Ministerio de Relaciones Exteriores 

Virtual /mail: maleman@rree.gob.pe 

32 Alberto Hart Subdirector de Acuerdos Comerciales, Ministerio de 
Relaciones Exteriores 

Virtual /mail: ahartm@rree.gob.pe 

33 Andrea Florián Alva  Funcionaria de la Subdirección de Acuerdos 
Comerciales, Ministerio de Relaciones Exteriores 

Virtual /mail: afloriana@rree.gob.pe 

34 Karin Violeta Segovia 
Carranza Ministerio de Educación 

Virtual /mail: 
ksegovia@minedu.gob.pe 

35 Paula Maguiña Ugarte Directora de Evaluación y Políticas, Ministerio de 
Educación 

Virtual /mail: 
pmaguina@sineace.gob.pe 

36 Rubén Isla Fasanando Profesional Sector Comunicaciones, Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones - VMC 

Virtual /mail: risla@mtc.gob.pe 

37 Wilmer Azurza Neyra Profesional Sector Comunicaciones, Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones - VMC 

Virtual /mail: wazurza@mtc.gob.pe 

38 Diana Pérez Pérez Profesional Sector Comunicaciones, Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones - VMC 

Virtual /mail: dperezp@mtc.gob.pe 

39 
Herbert Palma Director de Sistema Administrativo de la Dirección 

General de Políticas y Regulación en Comunicaciones, 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones - VMC 

Virtual /mail: hpalma@mtc.gob.pe 

40 
Virginia Leiva Ale Directora de la Oficina de Cooperación y Asuntos 

Internacionales, Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento 

Virtual /mail: vleiva@vivienda.gob.pe 

41 Jesús Asencios Sosa Especialista del Sector de Manufacturas Diversas, 
PROMPERÚ 

Virtual /mail: 
jasencios@promperu.gob.pe 

42 Lady Cerna 

Especialista del Sector de Agroindustria, PROMPERÚ 

Virtual /mail: lcerna@promperuext.pe 

43 Ángela María Reyes Bustos Especialista del Sector de Industria de la Vestimenta, 
PROMPERÚ 

Virtual /mail: 
areyes@promperu.gob.pe 

44 Christian Flores 

Especialista de Inteligencia de Mercados, PROMPERÚ 

Virtual /mail: 
cfloresa@promperu.gob.pe 

45 Claudia Solano Ore Coordinadora del Dpto. De Gestión de la Calidad, 
PROMPERÚ 

Virtual /mail: 
csolano@promperu.gob.pe 

46 Geraldine Bahamonde 
Llanos 

Especialista Aduanas, Facilitación del Comercio y 
Reglas de Origen, PROMPERÚ 

Virtual /mail: 
gbahamonde@promperu.gob.pe 

47 María del Pilar Alarcón 
Tarazona 

Especialista Comercio y desarrollo sostenible, 
PROMPERÚ 

Virtual /mail: 
malarcon@promperu.gob.pe 



   
   

5 

 

48 David Paredes 

Especialista Pymes, PROMPERÚ 

Virtual /mail: 
dparedes@promperu.gob.pe 

49 Katia Rosas Especialista en comercio electrónico, transformación 
digital e innovación, PROMPERÚ 

Virtual /mail: 
krosas@promperu.gob.pe 

50 Jorge Perea  

Banco Central de Reserva del Perú 

Virtual /mail: 
jorge.perea@bcrp.gob.pe 

51 Julio Tambini  

Banco Central de Reserva del Perú 

Virtual /mail: 
julio.tambini@bcrp.gob.pe 

52 José Azañero  

Banco Central de Reserva del Perú 

Virtual /mail: 
jose.azanero@bcrp.gob.pe 

53 Mauricio de la Cuba  

Banco Central de Reserva del Perú 

Virtual /mail: 
mauricio.delacuba@bcrp.gob.pe 

54 Lourdes Poma Cañazaca 

Superintendencia de Bancas, Seguros y AFP 

Virtual /mail: lpoma@sbs.gob.pe 

55 Laura Ceron Aragon  Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas (DIGEMID) 

Virtual /mail: lceron@minsa.gob.pe 

56 Roberto Patiño Tataje 

Dirección General de Salud Ambiental (DIGESA) 

Virtual /mail: rpatino@minsa.gob.pe 

57 Wilmer Llagas Chafloque 

Dirección General de Salud Ambiental (DIGESA) 

Virtual /mail: wllagas@minsa.gob.pe 

58 Edith Villanueva Huamán 

Dirección General de Salud Ambiental (DIGESA) 

Virtual /mail: 
evillanueva@minsa.gob.pe 

59 Nidya Zevallos Pinto Superintendencia Nacional de Aduanas y 
de Administración Tributaria 

Virtual /mail: nzevallos@sunat.gob.pe 

60 Jaime Venero Muñiz Superintendencia Nacional de Aduanas y 
de Administración Tributaria 

Virtual /mail: jvenero@sunat.gob.pe 

61 Roxana Reyna Pacheco  Jefa (e) de la Unidad de Cooperación Técnica, 
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES) 

Virtual /mail: 
roxana.reyna@sanipes.gob.pe 

62 Oscar Incio Roncal Analista de la Unidad de Cooperación Técnica, 
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES) 

Virtual /mail: 
oscar.incio@sanipes.gob.pe 

63 Patricia Mercedes Seminario 
Zavala 

Directora Técnico Normativa – DTN, Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE)  

Virtual /mail: pseminario@osce.gob.pe 

64 Carla Gabriela Flores 
Montoya 

Subdirectora de Normatividad – SDNO, Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE)  

Virtual /mail: cflores@osce.gob.pe 

65 Fiorella León Shedan Funcionaria de la Dirección de Normalización, 
Instituto Nacional de Calidad (INACAL) 

Virtual /mail: fleon@inacal.gob.pe 

66 HEINRICH HANS BEHR 
LESCANO 

Director de Política Migratoria, Superintendencia 
Nacional de Migraciones  

Virtual /mail: 
hbehr@migraciones.gob.pe 

67 
JORGE ENRIQUE GIBBONS 
VENTURA 

Asesor del Despacho de la Superintendencia Nacional 
De Migraciones, Superintendencia Nacional de 
Migraciones  

Virtual /mail: 
jgibbons@migraciones.gob.pe 

68 
José Luis Montalvo Tenicela Analista Senior de la Intendencia General de 

Investigación e Innovación, Superintendencia del 
Mercado de Valores 

Virtual /mail: jmontalvo@smv.gob.pe 

69 

Astrid Hassel Criales 
Johnson 

Especialista de la Sub Dirección de Innovación y 
Transferencia Tecnológica, Consejo Nacional de 
Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica - 
CONCYTEC 

Virtual /mail: 
acriales@concytec.gob.pe 

70 

David Ernesto Luján 
Tantarico 

Especialista de la Sub Dirección de Innovación y 
Transferencia Tecnológica, Consejo Nacional de 
Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica - 
CONCYTEC 

Virtual /mail: dlujan@concytec.gob.pe 
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71 
Tania Sarith Peña Baca Especialista de la Sub Dirección Ciencia, Tecnología y 

Talentos, Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación Tecnológica - CONCYTEC 

Virtual /mail: tpena@concytec.gob.pe 

72 
Álvaro Anicama Asesor de Alta Dirección, Organismo de Supervisión 

de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - 
OSINFOR 

Virtual /mail: 
aanicama@osinfor.gob.pe 

73 
Diana Franco Jefa de la Oficina de Planificación y Presupuesto, 

Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales 
y de Fauna Silvestre - OSINFOR 

Virtual /mail: dfranco@osinfor.gob.pe 

74 
Vanessa Castillo Mendives Coordinadora de Relaciones Internacionales y 

Cooperación Técnica, Organismo Supervisor de 
Inversión Privada en Telecomunicaciones - OSIPTEL 

Virtual /mail: vcastillo@osiptel.gob.pe 

75 
Claudio Palomares Sartor Especialista en Relaciones Internacionales, Organismo 

Supervisor de Inversión Privada en 
Telecomunicaciones - OSIPTEL 

Virtual /mail: 
cpalomares@osiptel.gob.pe 

76 
Cinthya López Vásquez Especialista de Estudios Económicos, Organismo 

Supervisor de la Inversión en Infraestructura de 
Transporte de Uso Público - OSITRAN 

Virtual /mail: clopezv@ositran.gob.pe 

77 
Jorge Trelles Cassinelli Gerente de Políticas y Análisis Económico, Organismo 

Supervisor de la Inversión en Energía y Minería - 
OSINERGMIN 

Virtual /mail: 
jtrelles@osinergmin.gob.pe 

78 Francisco Coello Jaramillo Analista Económico Sectorial, Organismo Supervisor 
de la Inversión en Energía y Minería - OSINERGMIN 

Virtual /mail: 
fcoello@osinergmin.gob.pe 

79 
Francesco Mencaroni Analista de Cooperación Técnica Internacional, 

Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria - SUNEDU 

Virtual /mail: 
francescomencaroni@sunedu.gob.pe 

80 
Paola Reyes Analista de Cooperación Técnica Internacional, 

Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria - SUNEDU 

Virtual /mail: 
paolareyes@sunedu.gob.pe 

81 Alan Alberto Ramírez García 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones - VMC 

Virtual /mail: aramirezg@mtc.gob.pe 

82 Alexander Camayo Alva 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones - VMC 

Virtual /mail: acamayo-
prov@mtc.gob.pe  

83 Herbert Danilo Palma 
Cadenas Ministerio de Transportes y Comunicaciones - VMC 

Virtual /mail: hpalma@mtc.gob.pe 

84 Jorge Mori Mojalott Organismo Supervisor de Inversión Privada en 
Telecomunicaciones - OSIPTEL 

Virtual /mail: jmori@osiptel.gob.pe 

85 Irene Katherine Gonzalez 
Soto Ministerio de Economía y Finanzas 

Virtual /mail: igonzalez@mef.gob.pe 

86 Calixto Gutierrez, Haymeet 
Mirella Ministerio de Economía y Finanzas 

Virtual /mail: hcalixto@mef.gob.pe 

87 Flavio Antony Castillo 
Rosales 

Superintendencia Nacional de Aduanas y 
de Administración Tributaria - SUNAT 

Virtual /mail: FCASTIL1@sunat.gob.pe 

88 Elsie Cecilia Cabezas Tipiana Superintendencia Nacional de Aduanas y 
de Administración Tributaria - SUNAT 

Virtual /mail: 
ECABEZAS@SUNAT.GOB.PE 

89 Eduardo Rojas Espinoza Superintendencia Nacional de Aduanas y 
de Administración Tributaria - SUNAT 

Virtual /mail: EROJAS@sunat.gob.pe 

90 
Silvana Bedoya Alessi Especialista en Género de la Dirección de Promoción y 

Desarrollo de la Autonomía Económica de las Mujeres, 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 

Virtual /mail: 
dpdaem14@mimp.gob.pe 
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